Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa
Secretaria de Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CONSU Nº 02, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe  sobre  as  taxas  de  serviços  cobradas  pelo
Registro Escolar da Universidade Federal de Viçosa.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Viçosa, órgão superior de administração, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta no Processo nº 23114.918330/2022-95 e o que foi
deliberado em sua 476ª reunião, realizada em 16 de fevereiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre as taxas de serviços cobradas pelo Registro Escolar da Universidade

SEI/UFV - 0961573 - Resolução https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_or...

1 of 4 28/02/2023 16:14

Federal de Viçosa.

Art. 2º Os estudantes concluintes dos cursos de graduação e dos programas de pós-graduação ficam isentos
da cobrança de taxa para a confecção da primeira via do diploma e do histórico escolar.

Art. 3º As taxas de serviços prestados pelo Registro Escolar ficam fixadas conforme apresentadas no Anexo
desta Resolução.

Parágrafo único. Os discentes da graduação e dos ensinos médio e técnico em vulnerabilidade econômica,
comprovada por laudo social emitido pelo Serviço de Bolsas da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, beneficiados com
o serviço de alojamento ou bolsa moradia, ficam isentos das taxas constantes nesta Resolução, excetuando-se aquelas
relativas a diplomas, revalidação de diplomas e registro de diplomas.

Art. 4º Ficam revogadas:

I - a Resolução Consu nº 6/2001, de 13 de setembro de 2001;

II - a Resolução Consu nº 8/2004, de 9 de junho de 2004;

III - a Resolução Consu nº 13/2006, de 13 de setembro de 2006;

IV - a Resolução Consu nº 5/2008, de 3 de junho de 2008;

V - a Resolução Consu nº 6/2012, de 30 de maio de 2012;

VI - a Resolução Consu nº 5/2015, de 6 de julho de 2015; e

VII - a Resolução Consu nº 3/2016, de 31 de março de 2016.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor em 1º de março de 2023.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do Conselho Universitário
(CONSU), em 28/02/2023, às 06:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UFV - 0961573 - Resolução https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_or...

2 of 4 28/02/2023 16:14

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dti.ufv.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0961573 e o código CRC 6FFAAE63.

ANEXO  À RESOLUÇÃO CONSU Nº 02, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Taxas de serviços prestados pelo Registro Escolar

Ensino de graduação

Histórico escolar R$ 28,00 (vinte e oito reais)

Programas analíticos (por disciplina) R$ 4,00 (quatro reais)

Registro de diploma de instituições de ensino não-
universitárias

R$ 114,00 (cento e catorze reais)

Revalidação de diploma estrangeiro R$ 700,00 (setecentos reais)

Ensino de pós-graduação

Certificado e histórico escolar de conclusão de curso de
especialização

R$ 62,00 (sessenta e dois reais)

Diploma de papel color plus (2ª Via) R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

Histórico escolar R$ 28,00 (vinte e oito reais)

Inscrição de candidatos brasileiros e estrangeiros, para
mestrado e doutorado R$ 116,00 (cento e dezesseis reais)

Programas analíticos (por disciplina) R$ 4,00 (quatro reais)

Prorrogação de prazo para conclusão de curso
20% (vinte por cento) do valor da bolsa de mestrado por mês de
prorrogação solicitada

Revalidação de diploma estrangeiro R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)

Ensino médio e técnico

Atestado, certidões e declarações R$ 10,00 (dez reais)

SEI/UFV - 0961573 - Resolução https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_or...

3 of 4 28/02/2023 16:14

Certificado e histórico de conclusão do ensino médio (2ª
Via)

R$ 42,00 (quarenta e dois reais)

Guia de transferência R$ 22,00 (vinte e dois reais)

Referência: Processo nº 23114.918330/2022-95 SEI nº 0961573

SEI/UFV - 0961573 - Resolução https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_or...

4 of 4 28/02/2023 16:14